
DIÁRIO OFICLt\.1 DA UNIÃO. seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021041501PE 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que realiza rá licitação na modalidade Pregão Eletrônico N!i! 2021041501PE, tipo 
menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material de construção, elétrico e hidráulico para atender às necessidades da Secretaria 
de Educação de Jaguaribara-CE. O recebimento das propostas será ate às 08 horas do dia 
18 de maio de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 18 de maio de 2021 
no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na sala de licitação da Prefeitura, 
localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 ·Centro- Jaguaribara - CE no horãrio de 07:30h 
às 17:00h. 

Jaguaríbara-CE, 4 de maio de 2021. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICIT·AÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2021.0S.04.1 

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, 
por intermédio da Bolsa de licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade 
Pregão no 2021.05.04.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto ê a contratação de serviços a serem 
prestados na reserva e emissão de bilhetes de passagens aêreas e terrestres no âmbito 
Estadual e Interestadual para atender as necessidades das diversas Secretarias e órgãos 
Municipais de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital 
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 21 de maio de 2021, a partir 
das 09:00 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 
06 de maio de 2021, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no 
endereço eletrônico: www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil 
(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1772. 

Jardim ·· CE, 4 de maio de 2021. 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 2021.03.22.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Juaz.eiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legaís, torna públlco, para conhecimento dos interessados, que concluiu 
o julgamento final junto ao Lote 01 do processo licitatório modalidade Pregão n!? 
2021.03.22.1 sendo o seguinte: licitantes Vencedores - E Bernardo de Souza & CIA LTOA, 
vencedora junto ao lote 01 com proposta final no valor global de R$ 1.056.985,78 (hum 
milhão cinquenta e seis mil novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos). 
Vale destacar que a empres<J supracitada ocupou a selCta colocação e fora declarada 
vencedora em virtude da desistência das demais concorrentes. Maiores informações no 
endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de licitações do Brasil (Bll). 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3566-1010. 

Juazeiro do Norte-CE, 30 de abril de 2021. 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n~ 001j2021- SME. Data: 04 de maio de 2021. Origem: Processo Carona através 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n2 2021.02.15.01-PMI-SECES, realizado pelo 
Município de lguatu-Ceará. Empresa: DLA Comercial de Alimentos EIRELI, inscrita no CNPJ 
de nQ 24.334.945/0001-08. Objetivo: aquisição futura e parcelada, de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar e demais 
Programas da Rede de Ensmo do Município de Jucás-CE, de responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação. licitação na modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
n' 2021.02.!5.01-PIIi11-SECES. Va lor total : R$ 1.882.112,40 (hum milhão, oitocentos e 
oitenta e dois mil, cento e doze reais e quarenta centavos). Jucás-CE, 04 de maio de 2021. 
Claudio Roberto de Oliveira luna - Pregoeiro da PMJ. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 27/2021 - SMD 

Pregão Eletrônico SRP Nº 027/2021 - SMD. O Município de Jucás, por meio de sua 
Comissão de licitação, torna público, que realizará licitação, cujo objeto é o Registro de 
Preços para aquisição eventual e parcelada de baterias, pneus, câmaras de ar, válvulas, 
protetores e prestação de serviços de alinhamento, balanceamento e cobertura de pneus, 
conforme termo de referência, de responsabilidade das Secretarias Municipais Diversas. 
Abertura: 20 de maio de 2021, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais 
nos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bllcompras.org.br. 

Jucás - CE, 4 de maio de 2021 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 25/2021 - SMD 

Pregão Eletrônico SRP N2 025/2021 - SMO. O Município de Jucás, por meio de sua 
Com1ssâo de licitação, torna público, que realizará licitação, cujo objeto é o Registro de 
Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva em veículos, máquinas e motocicletas, conforme termo de referência, de 
responsabilidade das Secretarias Municipais Diversas. Abertura: 19 de maio de 2021, às 
08:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bllcompras.org.br. 

Jucás - CE, 4 de maio de 2021. 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 28/2021 - SME 

Pregão Eletrônico SRP NQ 028/2021 - SME. O Município de Jucás, por meio de 
sua Comissão de licitação, torna público, que realizará licitação, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
impressoras A4, sem limites de cópias, com manutenção preventiva e corretiva, recarga e 
instalação nos locais designados pela Secretaria Municipal de Educação, conforme termo 
de referência, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Abertura; 20 de 
maio de 2021, às 14:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços 
eletrônicos: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bllcompras.org.br. 

Jucás ·· CE, 4 de maio de 2021. 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

f.ste ÓO<":iJmento pode ser wmficado no endereço ~?!etrénico 
1"1np:;/www.in .gcv.briautenticid<lde.htm!. pe!e cód:go U~302021050S00189 

ISSN 1677-7069 N2 83, quarta-feira, 5 de 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 26/2021 - SMD 

Pregão Eletrônico SRP N' 026/2021 - SMD. O Município de Jucás, 
Comissão de Licitação, torna pUblico, que realizara licitação, cujo objeto é o Registro de 
Preços para aquisição de peças e acessórios de veículos, máquinas e motocicletas, 
conforme termo de referência, de responsabilidade das Secretarias Municipais Diversas. 
Abertura: 19 de maio de 2021, às 14:00 horas. Maiores informações e entrega de editais 
nos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e www.bllcompras.org.br. 

Jucás - CE, 4 de maio de 2021. 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N" 2021.03.10.2 

A CPL torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de 
habilitação do Certame licitatório na modalidade Tomada de Preços n· 2021.03.10.2, 
sendo o seguinte: Empresas Habilitadas - Coral Construtora Rodovalho Alencar LTDA, M 
Minervino Neto Empreedimentos, Eletroport Serviços Projetos e Construções ElREU, 
Construtora Exito EIREU, Abrav Construções, Serviços, Eventos e locacoes EIRELI, Venus 
Serviços e Entreterimentos LTDA, Sertão Construções e Locações LTDA, Copa Engenharia 
LTDA, Global Empreendimentos LTDA, F. J. de Matos Neto - ME, Constr. Tomaz de Aqui no 
Gomes Parente Filho EIRELI e Roma Construtora EIREU, por cumprimento integral às 
exigências editalícias. Empresas Inabilitadas - FF Empreendimentos e Serviços LTDA, por 
descumprimento aos itens 3.2.16 e 3.2.17 do Edital Convocatório; Ecos Edificações 
Construções e Serviços LTDA, Ideal Construções e Servicos LTDA, Bezerra e Bonfim Servicos 
de Construção, WU Construções e Serviços EIREU, FV Construções EIRELI e VK Construções 
e Empreendimentos LTOA, por descumprimento ao item 3.2.18 do Edital Convocatório. 
Empresas impossibilitadas de participarem do Certame por possuírem o mesmo 
responsavel técnico: Servfort locações e Serviços Diversos EIREU e Oagy Construções LTDA, 
o profissional Thargus d"e Almeida Pinho (Engenheiro Civil), inscrito no CPF sob o n~ 

043.292.893-69. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n 
- lg Andar, Centro, no horário das Sh às 13h. 

Lavras da Mangabeira-CE, 3 de maio de 2021 
VICENTE NETO ALENCAR DE LIMA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA N• 8.001/2021 

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura de Maracanaú, Ceará, torna 
público para conhecimento dos interessados, que após análise dos Projetos de Venda da 
Chamada Pública nº 08.001/2021, com fins à aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis), 
destinados aos alunos da Rede Municipal de ensino de Maracanaü, beneficiados pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE}, Educação Integral, Novo Mais Educação, 
Universidade Operária do Nordeste, Creches Municipais e Contratadas, Atendimento 
Educacional Especializado, Educação de Jovens e Adultos, Educação Indígena, Pré-Escola, 
Ensino Fundamental, em atendimento a Resolução/CD/FNDE N2 26, de 17 de junho de 
2013 - aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural ou suas organizações, Art . 14 do total dos recursos financeiros repassados 
pelo FNOE, no âmbito do PNAE, no mínimo 30% {trinta por cento) deverá ser utilizado na 
aquisição de gêneros alimenticios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor 
familiar rural ou sUas organizações, priorizando os assentamentos da reforma agrária, as 
comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas, conforme o Art. 14, da Lei 
W 11.947/2009, declara classificados os seguintes grupos Formais: 1) Cooperativa da 
Agricultura Familiar de Ceara - COOAF, inscrita no CNPJ n2. 18.512.990/0001-02; 2) 
Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora dos Prazeres - COONSPRAZERES, inscrita no CNPJ 
n2. 22.738.550/0001-45; 3) Cooperativa Cearense de Produtores Familiares- CCPF, inscrita 
no CNPJ n•. 21.128.101/0001-12; 4) Cooperativa do Semiarido Cearense - COOSEMCE, 
inscrita no CNPJ n2. 32.001.740/0001-39; 5) Cooperativa Agroindustrial do Estado do Ceará 
- COOPAECE, inscrita no CNPJ n•. 22.016.516/0001-67; 6) Cooperativa Agropecuária União 
dos Indígenas - COOAGUIN, inscrita no CNPJ n'. 36.017.644/0001-30; 7) Cooperativa dos 
Agricultores e Fruticultores de Maracanaú - COOPEFRUTA inscrita no CNPJ n2. 
39.778.621/0001-36. lnobstante as classificações supracitadas, cumpre ressaltar que nos 
itens laranja pêra e tangerina apresentados pela Cooperativa dos Agricultores e 
Fruticultores De Maracanaú - COOPEFRUTA estes foram considerados desclassificados, 
tendo em vista os valores unitários desses, serem superiores aos indicados no Mapa de 
Preços, integrante no Anexo I do Edital. Além disso, os ítens batata inglesa e biscoito 
polvilho do Anexo I do edital, foram considerados Desertos, uma vez que nenhuma 
entidade apresentou proposta. Ato contínuo, ficam convocados os Grupos Formais 
classificados para a apresentação das amostras dos gêneros acompanhadas dos laudos 
microbiológicos e físico-químicos e das fichas técnicas, no dia 13 (treze) de maio de 2021 
às 09:00 (nove) hs, na sede desta Comissão, conforme disposto no item 5 do edital. 

Maracanaú - CE, 4 de maio de 2021 
ANDERSON GAZmA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORR~NCIA PÚBLICA N• 10.003/2021-CP 

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú 
torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 10 de Junho de 2021, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida 11 N2 150, Conjunto Jereissati 1, nesta 
cidade, receberá documento de habilitação e propostas de preços, para a realização de 
licitação na modalidade Concorrência Pública com Registro de Preço, tipo Menor Preço 
Global, tombada sob o no 10.003/2021-CP, que versa acerca da contratação de empresa 
para il elaboração de projetos executivos de obras viárias de drenagem, terraplanagem, 
pavimentação e obras d'art, em vias no Município de Maracanaú-CE, tudo conforme 
especificações contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo adquirido junto à 
Comissão Permanente de licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste 
aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 

Maracanaú - CE, 4 de maio de 2021 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de licitação 

Documento assin;~dr, digitalmf!nte cc.nforme MP n!! 7..100-2: d~ 7.4/0S/1001, l~ 
queir.stituialnfraestruturadeChavesPúb!icasBraslielra - ICP-Srasil. ~ 



/--- ---~- ·-. 
; -_j~ 

~t--\ . ~ 
"'S: cn 
or::;;..__J 

Cl.. LL-

f 

WW.DPOVO~COM .BR 
QUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ.- 5 DE fo!AIO DE 2021 17 


